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Abstrakt

Předložená diplomová práce zkoumá pražský kolektiv Food Not Bombs optikou

teorie nejnovějších sociálních hnutí Richarda Daye. Opírajíc se o teoretická východiska

a kvalitativní výzkum hledá odpověď na otázku zda a jakým způsobem kolektiv vzdoruje

individualizaci, komodifikaci a nadměrné spotřebě ve společnosti. Díky osobním

zkušenostem z několikaletého pobytu v terénu, polostrukturovaným i neformálním

rozhovorům a terénnímu deníku autorka nabízí popis zkoumaného kolektivu, mapuje jeho

fungování a vnitřní organizaci, přibližuje postoje a taktiky aktivistů a odhaluje vnitřní

strasti a překážky. Zjišťuje, jak se členi staví k pojmům nejnovějších sociálních hnutí jako

přímá akce zdola, solidarita, decentralizace, antiautoritářství, konsensus či prefigurativní

politika a zda jim tyto slouží ve strategii odporu. Obecněji v práci usiluje o doposud

neexistující holistický průhled do pražského kolektivu jakožto skupiny sociální rezistence;

kolektivu, jenž je součástí celosvětového hnutí Food Not Bombs.

Klíčová slova

Food Not Bombs, nejnovější sociální hnutí, individualizace, komodifikace, konzum,

protest
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Abstract

The thesis offers an analysis of the Prague Food Not Bombs collective using the

optics of the newest social movements as defined by Richard Day. Based both on theory

and qualitative research, it enquires whether and how the group resists individualization,

commodification, and excessive consumption in society. Using her experience of several

years of field work, semi-structured and informal interviews, and her field notes, the author

describes the collective in question, maps out its mechanisms and internal organization,

illustrates the attitudes and tactics of the activists, and exposes the troubles and hurdles

they face. She surveys the activists’ attitudes to such concepts of the newest social

movements as direct grassroot action, solidarity, decentralization, anti-authoritarianism,

consensus, and pre-figurative politics, to see if the activists employ them in their resistance

strategy. In more general terms, the author attempts at a (so far missing) insight into the

Prague collective as a social resistance group and a chapter of the worldwide Food Not

Bombs movement.

Key words

Food Not Bombs, newest social movements, individualisation, commodification,

consumption, protest
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ÚVOD

Pro současnou západní globalizovanou společnost jsou příznačné dva procesy –

individualizace a komodifikace. Zároveň je dnešní, v mnohém tolik odosobněný svět

poháněn nadměrnou spotřebou a s ní spojeným plýtváním. Jako reakce na problémy dnešní

vyspělé, avšak tekuté společnosti vznikají na konci 20. století nová protestní

a antiglobalizační hnutí, jejichž myšlenky se rozcházejí s hodnotami i racionalismem

západní civilizace. Hledají způsoby, jak globalizačním procesům vzdorovat a navrátit se

k určité formě sdílení a vzájemnosti. Fungují na principech decentralizace, vzájemné

pomoci, akce zdola, přímé demokracie, ekologie, antiautoritářství a antimilitarismu –

tzv. nejnovější sociální hnutí.

To je i případ kolektivu Food Not Bombs1 (dále FNB), jehož skupinky od 80. let vaří

a rozdávají veg*nské2 pokrmy po celém světě, zdarma, a to nejen (i když především)

bezdomovcům a sociálně slabým, ale zkrátka všem bez rozdílu. FNB vzniklo jako protest

proti jaderným zbraním a od té doby se myšlenka stále posouvá už jen proto, že v různých

koutech světa se potýkají zajisté s odlišnými problémy. Obsah jejich aktivit a principy

fungování ale nejspíš zůstávají stejné. Jídlo málokdy nakupují – zdroje potravin jsou jim

darovány, získávají je formou dohody s obchodníky, anebo – což je rozšířenou metodou

v Praze – zachraňují jídlo z kontejnerů obchodních řetězců3. Ze své podstaty tak unikají

současným procesům, které vytvářejí odosobněné jedince mající za cíl spotřebovávat

a vytvářet zisk.

Ve svém výzkumu jsem se rozhodla věnovat pražskému kolektivu Food Not Bombs,

jehož jsem už delší dobu součástí. Zajímalo mne, jakým způsobem se vypořádává

s problematikou individualizace a komodifikace a jak čelí konzumu. Do výzkumu jsem

vstupovala s tím, že FNB je zajisté v mnohých ohledech rezistenční strategií, postupně

mne ale stále více zajímalo, budou-li tomu po důkladnějším rozboru aktivity kolektivu

skutečně odpovídat a zda se k tomu podobně staví i ostatní kuchaři. Také jsem během

počátečních rozhovorů se svými přáteli stále více narážela na skutečnost, že mnozí neznají

historii FNB v Praze, mnou počínaje. Po prvotní rešerši jsem totiž zjistila, že neexistuje

ucelenější výzkum na toto téma. Okamžitě jsem se nadchla pro možnost prozkoumat tento

1 Jído místo zbraní.
2 Zde mě inspirovaly Malenfant (2014) a Seiter (2016), které v angličtině používají „veg*nism“ jako zkratku
pro veganství / vegetariánství.
3 Provozují tzv. dumpster-diving.
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letos již 20 let existující terén a poskytnout tak nejen ostatním kuchařům vhled do toho, jak

to u nás začalo.

Nejen počátky zrodu FNB ve Spojených státech mne vedly k záměru zkoumat FNB

jako hnutí, nikoli jako subkulturu či kontrakulturu (které se u členů pražského kolektivu

různí4). K tomu mi dobře posloužila teorie nejnovějších sociálních hnutí kanadského

filozofa a sociologa Richarda Daye.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část, tyto však nelze

chápat odděleně. Úryvky z rozhovorů si dovoluji na mnoha místech citovat i v teoretické

části, neboť kolektiv FNB Praha nebyl do této chvíle prozkoumán co by nejnovější sociální

hnutí a výpovědi aktivistů mi proto připadají pro ucelený popis více než relevantní. První

stránky práce jsou věnovány teoretickému ukotvení s cílem provést čtenáře optikou

antiglobalizačních hnutí současnými společenskými tendencemi, dále v nich představuji

vzniklé práce o zkoumaném kolektivu.

V teoretické části se nejdříve zabývám teorií nejnovějších sociálních hnutí;

vysvětluji, proč ji lze využít i pro výzkum kolektivu Food Not Bombs Praha, dokonce proč

je toto vhodné. Dále představuji zrod Food Not Bombs v USA a přibližuji dějinný kontext

tehdejšího vznikajícího nového protestního hnutí, poté se pokouším o zmapování vzniku

FNB v Praze ve vlastním historickém kontextu; tuto část lze považovat za prvotní výzkum

v dané oblasti. Ve čtvrté kapitole se již zabývám individualizací a komodifikací, jednu

podkapitolu pak věnuji konkrétně městu, neboť je kolébkou i terénem aktivit FNB. V páté

kapitole definuji společnost, jež žije v nadbytku a blahobytu – takovou, která způsobuje

plýtvání zdroji. V šesté kapitole nastiňuji několik protichůdných tendencí k výše

zmíněným společenským charakteristikám; tyto tendence vyplynuly ze samotného

výzkumu a budou hlouběji rozvinuty v empirické části.

Empirická část je započata metodologií výzkumu. V této kapitole vysvětluji výběr

etnografie jakožto průvodce výzkumem kolektivu, popisuji vlastní pozici ve výzkumu

a představuji své informátory. Navazuji kapitolami, které shrnují výsledky výzkumu a mé

zkušenosti z terénu. Pomocí tematického dělení se snažím odpovědět na stěžejní otázku

předložené diplomové práce: je možné považovat Food Not Bombs Praha za strategii

odporu v individualizované, komodifikované a konzumní společnosti?

4 Toto není součástí výzkumu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. TEORETICKÉ UKOTVENÍ – ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Současná radikální sociální hnutí odpovídají na problémy moderní neoliberální

společnosti, jež je poháněna tržní logikou kapitalismu a globalizačními tendencemi. Tato

hnutí nesouhlasí s podobou společnosti, která je v mnohém individualizovaná,

komodifikovaná a konzumní. Globalizovaná společnost se vyznačuje mimo jiné také

kolonizací veřejného soukromým po vzoru tržní logiky, což je viditelné například ve

veřejném prostoru: „Klíčovou povahu v procesu modernizace moderní [sic] společnosti

sehrávají cílené přeměny veřejného prostoru, k nimž dochází se stupňovanou razancí

především od osmdesátých let 20. století. Cílem této modernizace je regulovat veřejný

prostor po vzoru tržního modelu nabídky a poptávky.“ (Keller, 2007: 109). I sociální práce


[…]

4. Datum zápisu na katedru sociální a kulturní ekologie FHS UK (alespoň měsíc, rok):

24/9/2012
5. Názvy všech předchozích bakalářských (magisterských) prací, škola, obor a rok, kde a

kdy byly obhájeny: Street art: Praha – Barcelona, UJAK, Sociální a mediální
komunikace, obhájeno v Praze, 2012.

6. Předběžný název DP: Resistentní strategie v individualizované, komodifikované a
konzumní společnosti: Food Not Bombs Praha

7. Obecný kontext (souvislosti tématu, širší rámec [zasazení „do světa“]):

Současná společnost funguje ve znaku individualizace a komodifikace. Zároveň je
dnešní, v mnohém odosobněný svět poháněn nadměrným konzumem a s tím spojeným
plýtváním, a to jak přírodními tak druhotnými zdroji, jakými jsou například potraviny,
a z peněz daňových poplatníků jsou financovány války.

Jako reakce na to vznikají ve 20. století nová protestní a antiglobalizační hnutí, jejichž
myšlenky se rozcházejí s hodnotami i racionalismem západní civilizace. Hledají
způsoby, jak těmto procesům vzdorovat a navrátit se k určité formě sdílení a
vzájemnosti. Fungují na principech decentralizace, vzájemné pomoci, akce zdola,
přímé demokracie, ekologie, anti-autoritářství a anti-militarismu. To je i případ hnutí
Food Not Bombs (FNB), jehož skupinky od 80.let vaří a rozdávají pokrmy po celém
světě zdarma nejen (i když především) bezdomovcům a sociálně slabým, ale zkrátka
všem bez rozdílu.

8. Předmět zkoumání (vlastní předmět práce [zasazení „do vědy“]):
Předmětem zkoumání diplomové práce bude pražská síť Food Not Bombs. Práce

bude zkoumat, jestli, a pokud ano jakým způsobem, vzdorují třem znakům moderní
společnosti - individualizaci, komodifikaci a nadměrnému konzumu – a jestli je tedy
můžeme považovat za formu resistentní strategie (a do jaké míry fungující). A to nejen

katedra magisterského oboru
Sociální a kulturní ekologie

U Kříže 8/661, 158 00 Praha 5-Jinonice
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skrze fungování kolektivu zevnitř, ale i skrze aktivity, které vykonává navenek. Dále
se práce bude hlouběji zabývat skupinou jakožto grass-root hnutím operujícím na
lokální úrovni, v našem případě konkrétně v Praze. Bude se zaobírat tím, jak se FNB
staví k pojmům jako protest, vzájemná pomoc, komunita, DIY (Do It Yourself – udělej
si sám), plýtvání, atp.

9. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (2−4 na výběr); pro práci 1–2, možno však
formulovat výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém:

Výzkumné otázky:

Ø Vnímají členové FNB Praha své hnutí jako resistentní strategii proti komodifikaci,

individualizaci a konzumu dnešní společnosti? (rozhovory)
Ø Odráží samo vnitřní fungování FNB Praha principy odporu proti individualizované a

komodifikované společnosti? (zúčastněné pozorování, deník)
10. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity:

Kvalitativní výzkum – etnografie – chování, postoje a názory
Participativní výzkum, zúčastněné pozorování, deník
Polostrukturované rozhovory, formální i neformální rozhovory – výběr vzorku pomocí
účelové strategie a nabalování (snowball sampling), následná doslovná transkripce,
segmentace, kódování

11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos,
vypracování metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.):

• Přínos výzkumu pro zkoumanou skupinu, výzkum zevnitř, důvěra zkoumaných
• Zjištění, jak pražští členové FNB vnímají sami sebe a svoji aktivitu v rámci hnutí
• Sebereflexe – zahrnutí otázek, které si kladou sami aktivisté
• Otázka teoretického i praktického společenského přesahu FNB Praha

12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“):
• Výzkum nového sociálního hnutí a aktivit v rámci konceptu “komunismu základní

linie” (Graeber)
• Zmapování současné FNB Praha v kontextu “resistentních strategií”
• Výzkum nabídne důvěryhodný náhled do fungování hnutí FNB, jeho postojů,

principů, taktik a dynamiky

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos: žádné

14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):

ÚVOD
TEORETICKÁ ČÁST
Individualizace X komunita
Komodofikace X bezpeněžní aktivity
Konzum a plýtvání X využití (již) nechtěného
Sociální hnutí – teorie a dějiny a pojmy
Sociologie města
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EMPIRICKÁ ČÁST
Metodologie
Reflexe výzkumu
Pozice výzkumníka
Analýza
Interpretace
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16. Předpokládaný vedoucí DP: Mgr. et Mgr. Arnošt Novák, PhD.

17. Důvod volby tématu (dosavadní znalosti, zázemí, praxe a zájem studenta):

Ve FNB Praha jsem aktivní již 4. rokem. Za velkou výhodu proto považuji osobní a
důvěrný vztah s několika pražskými členy a osobní zkušenost s místy setkávání. Vedle
rozhovorů tak bude hlavní berlí práce zúčastněné pozorování a záznamy z deníku.
Myslím také, že zkoumat FNB v hlavním metropolitním městě, kde jsou, dle mého
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názoru, individualziace, komodifikace a konzum mnohem silněji viditelné než v
jakémkoli menším městě, může být pro výzkum obzvlášť zajímavé.