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Když jsem byl požádán, abych oponoval diplomovou práci Adély Stašové, potěšilo mě to. O tématu, které

zpracovává, jsem věděl a těšil jsem se, až si ji budu moci přečíst. Spojilo se tak příjemné s užitečným. Pak jsem ale

dostal obavu, že v případě, že bude práce slabá, tak mi to bude o to víc líto, že mě téma zajímá a s autorkou se znám.

S úlevou můžu konstatovat, že se mé obavy nenaplnili. Jsem však konfrontován s opačným problémem: jak napsat

posudek na dobrou práci, aniž by budil podezření ze zaujatosti, nebo dokonce byl nevědomky zaujatý? Čtení a

posuzování práce tedy vyžadovalo velkou dávku sebereflexe a zohledňování mé pozice jakožto člena Food Not

Bombs Brno s dvouletou zkušeností s „vařením“. Věřím však, že se mi toto podařilo a že mé hodnocení je tudíž

adekvátně neutrální.

Dost však o mně, podívejme se teď na samotnou práci. Diplomantka v práci dělá etnografii hnutí Food Not Bombs

(dále FNB), resp. jeho pražské odnože, a zasazuje jej do kontextu současných sociálních hnutí prostřednictvím

konceptu tzv. nejnovějších sociálních hnutí, který zavedl kanadský sociolog a politický filosof Richard Day. Jejím

cílem je zjistit, jestli se dají aktivity FNB Praha chápat jako rezistenční strategie vůči individualizaci, komodifikaci a

konzumerismu. Vhodnost konceptu nejnovějších sociálních hnutí autorka velmi dobře argumentuje v kapitole 1. Práce

je zasazena do širšího rámce environmentální sociologie a studií sociálních hnutí.

Obsah práce

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část, které však, jak i autorka sama upozorňuje, nelze číst a

chápat odděleně. V tomto je přístup diplomantky příkladný: v teoretické části vymezuje a rozpracovává pojmy a

koncepty, jež následně využívá při interpretaci dat v empirické části. Nenajdeme tu žádný „balast“ navíc, zároveň

však nic nechybí – použité pojmy a koncepty jsou vysvětleny dostatečně a s použitím vhodné literatury, a

problematika je zasazena i do historického kontextu.

V kapitolách 1 a 2 se věnuje konceptu nejnovějších sociálních hnutí, ukazuje příklady takovýchto hnutí a také ukazuje

jak lze takto chápat také FNB (jako hnutí obecně). Následně nastiňuje historický vznik FNB v USA i v ČR, resp. v

Praze. Tady autorka poněkud neobvykle využívá části vlastního výzkumu, aby nastínila počátky FNB v Praze, nutno

však říct, že ke prospěchu věci. Oddělovat toto téma do empirické části by uškodilo soudržnosti práce. Kapitoly 4 a 5

jsou věnovány zarámování tématu do společenského kontextu. V poslední kapitole teoretické části pak ukazuje

některé taktiky a tendence ke vzdorování těmto procesům v současné společnosti, čímž poskytuje vlastně bližší pozadí

pro pochopení činností FNB jakožto strategie rezistence.

Jak už jsem zmínil, obsah teoretické části mi připadá velmi vhodný, věcný, a dobře rozpracovaný na základě

literatury, resp. vlastního výzkumu. Za zamyšlení by však stálo řazení kapitol: nebylo by logičtějí postupovat od

nejšíršího kontextu (společnost a procesy v ní – kap. 4 a 5), přes způsoby vzdoru (kap. 6) k realizaci tohoto vzdoru v

současných sociálních hnutích (kap. 2) a ve Food Not Bombs speciálně (kap. 3)? Druhá věc, která mi při čtení trochu

chyběla, jsou nějaká částečná shrnutí textu – ať už na konci každé kapitoly, nebo po nějakých větších logických

celcích. Text sice plyne dobře a je čitelný a přehledný, zároveň však je teoretická část dost rozsáhlá a rozebírá mnoho

témat, pojmů a konceptů. I přes znalost tématu jsem se v tom občas trochu ztrácel a musel si sám pro sebe

rekapitulovat, co bylo v uplynulém textu řečeno. Určitě však chybí shrnutí celé teoretické části. Ta je ukončena

poněkud náhle a bez navázání na část empirickou.

Samotná empirická část pak začíná volbou metody a formulací výzkumných otázek, pokračuje zevrubnou reflexí svojí

pozice ve výzkumu a potenciálních problémů a nakonec popisuje výběr vzorku. (K tomu všemu se jěště vrátím.)

Následuje pak rozsáhlá část práce, ve které autorka prezentuje a interpretuje výsledky výzkumu. Namísto častého

členění výsledky – (analýza) – diskuse zvolila diplomantka členění podle témat seřazených do 3 tematických celků:

motivace (kap. 8), organizace a fungování kolektivu (kap. 9), a problematická témata či jakési linie konfliktů uvnitř

kolektivu (kap. 10). V těchto kapitolách se prolíná prezentace a interpretace dat s analýzou a hledáním odpovědí na

výzkumné otázky. Ústřední témata výzkumu – přítomnost a podoby rezistenčních strategií a charakteristiky

nejnovějších sociálních hnutí – tak prostupují všemi třemi kapitolami. Tato struktura funguje, myslím, velmi dobře,

text plyne přirozeně a nám se tak postupně doplňuje celkový obraz. Svá zjištění autorka vhodně interpretuje pomocí

vybudovaného teoretického aparátu, i dalších autorů. Částečně také zasazuje své poznatky do kontextu podobných

výzkumů (např. výzkumů jiných kolektivů FNB na str. 65 dole, nebo výzkum dumpster-divingu na str. 74 a jinde) i

současné situace sledované skrz média (popularizace tématu plýtvání potravinami na str. 72).

Na empirické části musím ještě pochválit jednu významnou věc: vlastní formulace poznatků, výpovědi informátorů a

informátorek, pozorování z terénního deníku, interpretace a analýza tvoří organický celek, který je nejen čtivý a

informativní, ale vytváří velmi plastický, věrný a až osobní obraz zkoumaného kolektivu. Myslím, že to částečně

může být způsobeno i mou familiárností s tímto hnutím a zájmem o téma, ale i přesto mám dojem, že se autorce

podařilo nejen skutečně se svým informátorům a informátorkám přiblížit, ale i tento svůj vhled velmi zdařile sdílet.

Jen na několika málo místech by si předkládané výsledky a analýzy říkaly o hlubší promyšlení:

 Str. 68: autorka píše o problému možného elitářství, resp. vzniku hierarchíckých struktur a rolí v kolektivu,

což nastiňuje vícero příklady. Na konci podkapitoly však jen stroze zkonstatuje, že by vztahy v kolektivu nedefinovala

jako hierarchické. Tady by se určitě hodilo důslednější zdůvodnění. Problematika vzniku neformálních hierarchií ve

formálně nehierarchických kolektivech je složitá v praxi i v reflexi, ale právě proto by si možná zasloužila více

prostoru. Třeba přiblížením toho, jestli a jak se s tím kolektiv vyrovnává, jestli aplikuje nějaké konkrétní mechanismy,

nebo se spoléhá spíš na sebereflexi členů, apod.

 Bylo by dobré dát do kontrastu a souvislosti nákup veganských značek oblečení, které zmiňuje na str. 69 a

tvrzení o záměrné skromnosti informátorů/ek na str. 73. Nákup veganského oblečení nebo jídla se dá chápat jako

výběrová náročnost, ale také jako prvek související s kolektivní identitou veganů a veganek.

 Otázka kolektivní identity (str. 80–81) je také podle mně analyzována nedostatečně. Jednak citát informátora

Karla na rozhraní stran 80 a 81 dle mého nedokládá tvrzení, že pro členy a členky kolektivu je akce cílem sama o

sobě, naopak ho zpochybňuje. I jiné citáty v textu naznačují, že různí členové a členky mohou mít různé motivace a

cíle. Autorka tu však zřejmě chcela poukázat spíš na to, že ta myšlenka je tím, co spojuje ty individuální členy a

členky. I přes tyto rozdíly však – i ze svých vlastních zkušeností – mám dojem, že by se v zkoumaném kolektivu dali

najít určité znaky kolektivní identity – třeba právě výše zmíněné veganské značky, nebo trička s aktivistickým

potiskem. Navíc, jak autorka zmiňuje, že kolektiv FNB se prolíná jak s hc-punkovou subkulturou (která se, myslím,

vyznačuje dost silnou kolektivní identitou) tak se širší anarchistickou scénou (která může taký skýtat určitou alespoň

částeční kolektivní identitu).

 Také by se dalo zpochybnit tvrzení, že pro kolektiv FNB Praha je jejich činnost samotná cílem o sobě, jak by

to vyplývalo z charakteristiky FNB jako nejnovějšího soc. hnutí a jak tvrdí i autorka (mimo jiné i str. 80 a 81). Nejvíc

tomu protiřečí část 10.3, ale i některé další výpovědi (třeba v části 10.1), které ukazují, že pro některé členy je

samotné vaření bez „přesahu“ nedostatečné a pociťovaná neschopnost „něco změnit“ frustrující.

Práci ukončuje rozsáhlý závěr, ve kterém se autorka vrací k výsledkům výzkumu a přehledně je shrnuje, čímž zároveň

ukazuje jakými způsoby kolektiv FNB Praha vzdoruje výše zmíněným trendům ve společnosti. Úplný závěr (poslední

dva odstavce), ve kterém vlastně odpovídá na hlavní výzkumnou otázku, je však trochu strohý a působí dojmem, že

byl psán narychlo.

Cíle, metody a přínos práce

Hlavním cílem předkládané práce bylo analyzovat pražskou skupinu Food Not Bombs optikou teorie nejnovějších

sociálních hnutí. Autorka si klade jednu hlavní výzkumnou otázku, kterou rozděluje do čtyřech podotázek. Hypotézy

neformuluje, což ale není při zvolené metodě problém. Přesto však své předpoklady, či spíš své předporozumění

(totiž, že činnost FNB je rezistenční strategii) zmiňuje v úvodu práce.

Volbu entografické metody a jejích dílčích technik (formální i neformální rozhovory, zúčastněné pozorování, terénní

deník) považuji za velmi vhodnou pro autorčin záměr. Její pozice členky kolektivu jí umožnila blízký a nedůvěrou

neztížený vhled do kolektivu FNB Praha, což bývá obtížné dosáhnout při zkoumání podobných kolektivů, které mají

blízko k, nebo se přímo prolínají s anarchistickými kruhy. Metodu zároveň, dle mého, autorka zvládla dobře, což se

projevuje na hloubce i šírce vhledu do skupiny patrné v empirické části (viz výše). Zejména oceňuji práci s terénním

deníkem, který často velmi dobře dokresluje některé poznatky.

Práce rozšiřuje dosavadní znalosti zejména hlubokým vhledem do fungování kolektivu FNB Praha, jakož i jeho

konceptualizace jakožto nejnovějšího sociálního hnutí. Možné zobecnění práce autorka však nerozebírá, což se mi zdá

škoda. Výsledky práce by bylo velmi vhodné blíže porovnat se zjištěními ze zmiňovaných prací Randákové a

Svobodové. Zejména v otázce motivací by se hodilo zasazení poznatků do kontextu motivací jiných skupin FNB v ČR

(Svobodová). Bylo by zajímavé zamyslet se i nad tím, nakolik jsou autorčina zjištění specifická pro pražskou skupinu

FNB. Z vlastní zkušenosti totiž můžu říct, že třeba brněnská skupina se v některých ohledech liší (např. menší

napojení na subkultury), v jiných zas vykazuje velmi podobné znaky jako ty popsané v práci.

Co musím velmi vyzdvihnout je reflexe postavení diplomantky ve výzkumu a možných prolémů při zkoumání

takovéhoto kolektivu. Zejména sebereflexe je velmi důkladná, a myslím, že lze na jejím základě vyloučit pochybnosti

o autorčině schopnosti provést vědecky spolehlivý výzkum na toto téma.

Práce s literaturou a formální stránka

Jak už jsem zmínil výše, práce s literaturou je velmi dobrá. Autorka volí vhodné autory, a dobře cituje i parafrázuje.

Jenom snad na jednom místě je špatně užito „tamtéž“, zřejmě vzhledem k dalším úpravám textu. Literatury je

adekvátné množství a použity jsou jak zahraniční zdroje v angličtině, tak české překlady, tak původní české zdroje.

Literatura je aktuální tam, kde je to vhodné. Poznámky pod čarou jsou užívány vhodně, jen na jednom místě je

nesprávný odkaz do jiné části práce (odkaz v pozn. 15 je do části 3.3 namísto 3.4) a na str. 48 zřejmě chybí jedna

poznámka (č. 57). Trochu horší je to však se seznamem literatury: bibliografické záznamy nejsou úplně jednotně

sformátované, občas např. chybí zvýraznění kurzívou a u různých časopisů jsou jinak uváděny čísla ročníků a vydání.

U knih jsou zas často navíc uvedeny rozsahy stran (zřejmě část, kterou autorka použila).

Jazyk práce je adekvátní akademické práci, stylistika i slovná zásoba jsou dobré. V některých částech autorka vhodně

volí osobnější tón (např. reflexe svého postavení ve výzkumu), jinde zas spíš strohý a popisný, což se dobře vyvažuje

s bezprostředností výpovědí informátorů a informátorek. Text by si však zasloužil jedno opětovné přečtení, vyskytuje

se v něm několik gramatických chyb a celkem dost překlepů. A dovolil bych si zde ještě jednu malou poznámku:

jakožto součást hnutí, které jako jedno z témat řeší i patriarchální nastavení společnosti, bych čekal, že autorka tomu

přizpůsobí i jazyk práce, a to zejména omezením užívání generického maskulina. Jinak nemám nic dalšího, co bych

po formální stránce vytknul – abstrakty, úprava, přílohy, apod. jsou v pořádku.

Hodnocení

Jak jsem naznačil už v samotném úvodu, i přes některé dílčí nedostatky bych práci Adély Stašové označil za velmi

vydařenou. Silná teoretická část poskytuje dobrý základ pro výzkum, který je proveden důkladně a odprezentován

velmi věrohodně a živě. Za hlavní slabinu práce by se dala označit nediskutovaná možnost zobecnění výsledků, resp.

lepší zasazení výsledků práce do stávajících poznatků. Některá témata, jež jsem naznačil výše by také bylo možno

analyzovat hlouběji, to však při důslednosti zbytku práce je jen malý nedostatek. Formální stránce by to chtělo

věnovat pár hodin navíc, je tady tedy patrný obvyklý zhon při dokončování práce.

Celkově práci samozřejmě doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně v rozsahu 16-17 bodů. V

diskusi bych se asi rád věnoval zejména tomu, jak se autorka dívá na možné zobecnění jejich poznatků a případně též

výše zmíněným čtyřem tématům na hlubší reflexi.

V Brně, 27.1.2017

Ľuboš Slovák